
Labdien, cienījamie ķīmijas skolotāji, skolēni un citi interesenti.

Esmu Jeļena Volkinšteine un kopā ar jums meklēšu atbildes uz

jautājumiem, kā labāk sagatavoties ķīmijas eksāmenam.

Gribu atgādināt, ka VISC mājās lapā ir pieejams iepriekšējā gada CE

vebinārs, kurā analizējām 2018./2019.mācību gada CE rezultātus.

Pie problēmām, kas toreiz bija izskatītas, šajā vebinārā

nepieskāršos.

Būtu labi, ja jums blakus būtu eksāmena darbs un vērtēšanas

kritēriji, vairumā gadījumu konkrētie uzdevumi un kritēriji būs uz

ekrāna, bet tomēr ne visur.

1



Sāksim ar vebināra satura plānojumu, lai jūs gūtu ieskatu

informācijā, ko saņemsiet.

Šajā vebinārā apspriedīsim kā veido CE darbu ķīmijā un kādas

prasmes skolēniem jādemonstrē, izpildot CE uzdevumus.

Sakumā sniegšu vispārīgu informāciju par eksāmena uzbūvi un

saturu, kā arī par to, kā vērtē eksāmena uzdevumus. Vebināra

otrajā daļā apspriedīsim, kam pievērst uzmanību gatavojoties CE,

analizēsim 2020. gada CE uzdevumu risinājumus.

2



3



Šā gada eksāmena struktūra ir līdzīga iepriekšējo gadu eksāmeniem,

sākot jau ar 2011. gadu.

Informāciju par to, ko prasīs eksāmenā, var atrast eksāmena

programmā.

Eksāmens sastāv no 1.daļas, kurā pārbauda zināšanas un prasmes.

1.daļai tika izveidoti 26 atbilžu izvēles uzdevumi. No tiem 6

uzdevumiem piedāvāti pieci atbilžu varianti. Nosacījumos nav

pateikts, vai pareizs ir tikai viens vai divi atbilžu varianti. Šāda

pieeja testa uzdevumiem samazina iespēju uzminēt pareizo atbildi.

Risinot 2.daļas uzdevumus, skolēniem jāpielieto prasmes

standartsituācijās, savukārt 3.daļā – jādemonstrē augstākā līmeņa

domāšanas prasmes.

4



Eksāmena saturs ir veidots, izmantojot indikatoros noteikto, tāpēc

tajos var atrast konkrētas atbildes uz jautājumiem, ko var prasīt

eksāmenā.

Indikatori aptver visu ķīmijas mācību satura komponentu “Daba”,

“Pētnieciskā darbība” un “Cilvēka, sabiedrības un vides mijiedarbības

ķīmiskie aspekti” svarīgākās prasības, kas atbilst vispārējās vidējās

izglītības standartam.

Indikatori noformulēti, izmantojot konkrētus darbības vārdus,

formulējumā norādīti arī konkrēti ierobežojumi. Piemēram, ja

nepieciešams klasificēt sāļus, tad pateikts, ka sāļus jāklasificē –

normālie, skābie un bāziskie. Savukārt, dubultsāļus, jauktos un

kompleksos sāļus neapskata.

5



6



CE uzdevumi veidoti, pirmkārt, atbilstoši vidējas izglītības ķīmijas priekšmeta

standarta prasībām un uz to pamata izveidotajiem indikatoriem. Viens

uzdevums var būt ar fokusu uz vienu indikatoru vai vienlaicīgi uz vairākiem

indikatoriem. Bieži tas nosaka uzdevuma grūtības pakāpi.

CE darba uzdevumi izveidoti uz noteiktiem indikatoriem, bet darbs neaptver

visus indikatorus. Tomēr ir indikatori, uz kuriem CE uzdevumus veido gandrīz

katru gadu, piemēram, indikators «Sastāda elektronu bilances vienādojumus

un izvieto koeficientus dotajās oksidēšanās-reducēšanās reakciju shēmās» vai

«Plāno eksperimenta gaitu».

7



CE uzdevumi tiek veidoti ne tikai atbilstoši noteiktiem indikatoriem, 

bet arī atbilstoši noteiktam izziņas darbības līmenim. Uzdevumu 

iedalījumam līmeņos ir noteikts mērķis – izveidot teorētisko ietvaru 

un vienlaikus instrumentu, kas ļautu formulēt secinājumus un tiem 

atbilstošus ieteikumus tālākai rīcībai. 

Tiek domāts arī par uzdevumu ķīmijas satura sabalansētību -

vispārīgā, neorganiskā un organiskā ķīmija. Uzdevuma konteksts

bieži saistīts ar reālo dzīvi, 3.daļas uzdevumu konteksts var būt arī

autentisks.

Veidojot uzdevumus, īpaši 1.daļas uzdevumus, tiek domāts arī par

uzdevuma grūtības pakāpi. Tradicionāli, lielākā daļa 1.daļas

uzdevumu ir ar vidējo grūtības pakāpi.

Katram uzdevumam tiek izveidoti konkrēti vērtēšanas kritēriji, pēc

kuriem vērtē CE darba uzdevumus.

8



CE uzdevumu vērtēšanas kritēriji tika publicēti VISC mājas lapā.

Tie palīdz saprast, kā vērtē konkrētu uzdevumu un mēra konkrētas

zināšanas un prasmes.

Uzdevumus vērtē gan pa soļiem, gan izmantojot snieguma līmeņu

aprakstu. Gadījumā, kad tiek sagaidīta viena pareizā atbilde,

uzdevumus vērtē līmeņos.

Savukārt, kad uzdevums paredz vairākas pareizās atbildes vai kad

ar uzdevumu ir iespējams vērtēt atbildes dziļumu, tad vērtē līmeņos,

izmantojot snieguma līmeņu aprakstu.

Ja snieguma līmeņu apraksts ir zināms iepriekš, tad tas sniedz

informāciju par kvalitatīvu atbildi. Bieži snieguma līmeņu aprakstus

izmanto vērtējot 3.daļas prasmes. Piemēram, prasmi «skaidro

procesus» vai prasmi «plāno darba gaitu».

9



10



Iespējams, ka 1.daļas uzdevumu labie rezultāti (24 testa jautājumos vidējais 

sniegums ir virs 70 %) ir saistīti arī ar to, ka 1.daļas testa jautājumi daļēji ir 

prognozējami un saturiski atkārtojas gadu no gada.

Varam prognozēt, ka noteiktā satura testa jautājumi būs iekļauti arī 2021.gada 

CE, piemēram, jautājums par atoma uzbūvi. Tas nozīmē, ka tādiem 

jautājumiem var gatavoties, piemēram, risinot CE 1.daļas uzdevumus. 

Jūsu priekšā ir saturs, kas bieži iekļauts CE 1.daļā. Katram satura jautājumam 

norādīti atbilstošie uzdevumi ar numuru un CE gadu. 

Pētnieciskajai darbībai mācību saturā un mācību procesā ir liela nozīme, tāpēc 

CE darbā pārbauda pētnieciskās darbības prasmes: prasmi izvirzīt un formulēt 

hipotēzi, plānot darba gaitu, apstrādāt eksperimentā iegūtos datus, analizēt 

datus, izdarīt secinājumu u.c.

11



Gatavojoties CE ķīmijā var noderēt informācija par to, ka 1.daļas

uzdevumi pēc izziņas darbības līmeņa atbilst 1. vai 2.līmenim, tajos

pārbauda vai nu skolēna zināšanas, vai elementārās prasmes. Tātad

arī ķīmijā ir «lietas», kuras ir svarīgi zināt un tās var pārbaudīt CE

1.daļā.

26. uzdevums ir 1.līmeņa uzdevums. Skolēni atpazīst ķīmiskā

elementa alotropiskās modifikācijas. Uzdevumā ir 2 pareizas atbildes

no piecām, kas samazina iespēju uzminēt pareizo atbildi.

Savukārt 25.uzdevumā pārbauda prasmi noteikt ķīmiskā elementa

oksidēšanās pakāpi, to var izdarīt dažādi, bet pamatā ir zināms

algoritms. Uzdevums atbilst 2.līmenim. Kad nepieciešams darbināt

kādu algoritmu, būtu labi pierakstīt testa uzdevuma risinājumu, lai

nejauši nekļūdītos un pārliecinātos, ka atbilde būs pareiza.

Vēl vēlos piebilsts, ka 25. un 26. uzdevumus vieno tas, ka jāsaprot

vai jādomā tikai par vienu lietu.

12



12



Eksāmena 1.daļā bija iekļauti arī uzdevumi, kur visi atsevišķie elementi ir

zināmi, bet to saistību jāveido, piemēram, 23. uzdevums. Risinot šo

uzdevumu, jāzina, kā vielas savā starpā reaģē un ka rezultātā veidojas

nogulsnes. Izmantojot vielu daudzumus, jānosaka, vai kāda viela bija

pārākumā, jāsaprot arī, uz kādiem joniem disociē vielas. Lai pareizi atrisinātu

šo uzdevumu, visas nosauktās zināšanas nepieciešams darbināt. Lai

nekļūdītos atbildot, būtu labi pierakstīt tāda veida uzdevuma risinājumu CE

darba burtnīcā brīvajā laukumā un tādējādi pārliecināties, ka doma ir pareiza.

13



14



Lasīšana ir process, kurā notiek rakstītā teksta vai tekstā ievietotās

informācijas uztvere, izpratne un novērtēšana. Ķīmijas satura teksti

satur ne tikai vārdisko informāciju, bet arī vizuālo un simbolisko

informāciju.

Arī aprēķinu uzdevuma risināšana sākas ar tekstuālā apraksta

apstrādi, t.i., ar uzdevuma noteikumu lasīšanu – rakstu zīmju,

simbolu uztveršanu, teksta saprašanu un izteikšanu.

15



Lai veiksmīgi izpildītu dažus 1.daļas, 2.un 3.daļas uzdevumus

nepieciešama prasme darbā ar vizuālo informāciju, tā var būt

dažāda – zīmējumi, shēmas vai grafiska, skaitliska, simboliska.

1.daļas 15.uzdevumā nepieciešams strādāt ar simbolisku

informāciju, lai saskatītu polimēra elementārposmu un izvēlētos

polimēra monomēru.

2.daļas 8.uzdevumā tika pārbaudīta prasme analizēt vizuālo

informāciju. Lai izpildītu 8.1. uzdevumu, jāstrādā ar uzdevumā doto

grafisko un simbolisko informāciju. Ja zini, ka izejvielu

koncentrācijas ar laiku samazinās, bet produkta palielinās, un pēc

reakcijas vienādojuma saproti, kurai izejvielai no divām,

koncentrācija ir lielāka, tad varēsi pareizi izpildīt uzdevumu.

Pēc eksāmena rezultātiem varam secināt, ka daļa skolēnu nesaprot

līdzsvara stāvokļa būtību: ja amonjaka veidošanās un amonjaka

sadalīšanās ķīmiskās reakcijas ātrums kļūst vienāds, vielu

koncentrācijas sistēmā vairs nemainās. Tā rezultātā šie skolēni

neprot pareizi atrisināt 8.2. uzdevumu un grafikā uz laika skalas

atrast punktu, kurā līknes, kas attēlo vielu koncentrāciju izmaiņas,

kļūst paralēlas laika asij.

16



Struktūrformulas, kuras plaši izmantojam organiskajā ķīmijā, varam

uzskatīt vienlaicīgi par grafisko un simbolisko pierakstu.

Šeit redzami tradicionāli 1.daļas uzdevumi par organisko

savienojumu nomenklatūru.

Šo uzdevumu atrisināšanai nepietiek tikai ar zināšanām par to, kā

nosaukt ogļūdeņražus, bet nepieciešams šīs zināšanas arī izmantot,

lai nosauktu konkrētus ogļūdeņražus. Uzdevumu iespējams atrisināt,

piemēram, veidojot spriedumus un salīdzinot nosaukumus, kas doti

atbildēs ar ogļūdeņraža struktūrformulu, lai noteiktu atbilstību starp

tiem.

Liela atšķirība divu līdzīgu uzdevumu rezultātos slēpjas arī vielu

struktūrformulas pierakstā. 24.uzdevumā skolēniem bija grūti

saskatīt garāko oglekļa atomu virkni, par to liecina fakts, ka 59%

skolēnu izvēlējas nepareizās atbildes C un D.

17



CE darbā iekļauti uzdevumi, kuru izpildei nepieciešama laba prasme

darbā ar specifiskiem informācijas avotiem, piemēram, darbs ar

metālu aktivitātes rindu (1.daļas 9.uzdevums). Uzdevumi, kuros

nepieciešams izmantot metālu aktivitātes rindu, var būt dažādi, bet

bieži tie ir par metālu reakcijām ar skābju vai sāļu šķīdumiem.

Prasme atrast nepieciešamo informāciju ĶEPT ir nepieciešama, lai

atrisinātu daudzus uzdevumus, piemēram, par atoma uzbūvi, kā tas

ir 1.daļas 2.uzdevumā.

Lai atrisinātu 10.uzdevumu, nepieciešama informācija, ka sudraba

hlorīds ir nešķīstoša viela – kāds skolēns var to vienkārši zināt, bet

šādu informāciju var iegūt, izmantojot ŠT.

ĶEPT, ŠT, metālu aktivitātes rindu, formulu lapu drīkst izmantot visa

eksāmena laikā.

Gatavojoties eksāmenam, skolēniem jāpārliecinās, ka viņi prot lietot

ķīmijas informācijas avotus.

18



Vēlos atgādināt, ka lasītprasme ir būtisks un nepieciešams 

priekšnosacījums skolēna sasniegumiem, veicot pētniecisko darbību.

19



20



21



Diagrammā parādīti ķīmijas CE 2020 vidējie rezultāti (procentos) pa

uzdevumiem visās trīs CE daļās.

Otrajā daļā šī vebinārā ietvaros apskatītajos uzdevumos rezultāti bijuši

sekojoši (katrā uzdevumā varēja iegūt 3 punktus):

1.uzdevums – procesa skaidrošana – 53 %. Tātad skolēni vidēji

ieguvuši 1,6 punktu.

4.uzdevums – skaidrošana, pamatojoties uz vielu īpašībām - 60 %, jeb

vidēji katrs skolēns ieguvis 1,8 punktus.

9.uzdevumā -skaidrošana, izmantojot tekstā doto informāciju – 39 %,

jeb vidēji katrs skolēns ieguvis 1,17 punktus.

7. un 10.uzdevumi – aprēķina uzdevumi – sniegums svārstās no 54%

līdz 64 %.

22



Kā jau minēju, varam prognozēt, kādas prasmes tiks pārbaudītas

CE 2.daļā. Piemēram, prasmes aprakstīt ķīmiskās pārvērtības ar

molekulāriem un jonu vienādojumiem; sastādīt kodolreakcijas

vienādojumus vai aprēķināt molāro koncentrāciju. Pievēršot

uzmanību nosauktajām prasmēm, iespējams var labāk sagatavoties

CE 2.daļai.

Analizēsim 2019./2020.m.g. CE 2.daļas uzdevumus, fokusējoties

gan uz tipiskajām kļūdām, kas pieļautas veicot uzdevumus, gan

pievēršot uzmanību atbildes dziļumam.

Kopējais maksimālais vērtējums par otrās daļas uzdevumiem ir 3

punkti.

23



Mācoties ķīmiju, veidojam izpratni par ķīmiskajiem procesiem. Izpratni demonstrē,

piemēram, skaidrojot, argumentējot. To dara izmantojot pierakstu ķīmijas valodā:

jēdzienus, vielu nosaukumus, formulas, reakcijas vienādojumus. Pievērsīsim

uzmanību faktam, ka skaidrot var ar dažādu dziļumu.

Aplūkosim tipveida 2.daļas 1.uzdevumu. Lai izpildītu 1.1. un 1.2. uzdevumus,

nepieciešams strādāt ar tekstā doto informāciju, domājot par procesiem, kas notiek

ar vielām. Jūsu priekšā ir divu skolēnu 1.uzdevuma risinājumi. Analizēsim skolēnu

atbildes. Sāksim ar 1.1. uzdevumu, aicinu jūs salīdzināt skolēnu atbildes. Mēs

redzam, ka abos gadījumos skolēni ieguva 1 punktu, tas nozīmē, ka atbildes ir

pareizas, tomēr pirmajā gadījumā skolēns vēl papildus paskaidroja savu atbildi,

aprakstot notikušo procesu ar ķīmiskās reakcijas vienādojumu un norādot, ka gāze,

kas izdalījās, ir CO2, līdz ar to 1.gadījumā skolēns demonstrē dziļāku domāšanu

nekā 2.gadījumā. Tomēr uzdevumā prasīts tikai nosaukt reakcijas pazīmi, nevis

paskaidrot vai uzrakstīt reakcijas vienādojumu.

Aicinu skolēnus pievērst uzmanību uzdevuma formulējumam, tas var palīdzēt

ieekonomēt laiku, lai to izmantotu dziļākas atbildes pārdomāšanai un sniegšanai

uzdevumā, kur tas tiešām ir nepieciešams! Analoģiska situācija ar 1.2.uzdevumu.

24



Ceturtajā uzdevumā vēlos detalizētāk analizēt 4.2. uzdevumu, kas

sākas ar vārdu «skaidro». Šajā uzdevumā ir iespējams novērtēt

skolēnu atbildes dziļumu, jo, skaidrojot procesu, skolēniem bija

iespēja lietot jēdzienus, ķīmiskās formulas un reakcijas

vienādojumus. Vēl viens moments - atbilžu daudzveidība. Var būt

dažādas loģiskas atbildes – viena saistībā ar vielu šķīdību un spēju

disociēt jonos, cita atbilde - saistībā ar procesu, kas var norisināties

starp vielu un kuņģa sulu (kuņģī ievadot magnija karbonāta

suspensiju, neveidojas tāda viela, kura būtu spējīga saistīt bārija

jonus). Šāda veida uzdevumu atbildes ir iespējams vērtēt izmantojot

snieguma līmeņu aprakstu. Tajā pašā laikā 2.daļas uzdevums

uzbūvēts tā, ka katram jautājumam ir piešķirts 1 punkts, tas

nozīmē, ka nav iespēju vērtēt līmeņos.

25



Šajā uzdevumā vēlos detalizētāk komentēt 9.1. uzdevumu, kurā

pārbauda prasmi skaidrot, izmantojot datus. Aplūkojot 9.1.

uzdevuma atbildes variantus, sākotnēji šķiet, ka visas atbildes ir

pareizas, jo pamatojot ir izmantota pareizā informācija no tabulas.

Tomēr tikai A un B atbilžu varianti novērtēti pozitīvi, jo C un D

atbildes neatbilst situācijai (propāns balonos, bet metāns gāzes

vados).

3.1. uzdevums. Vēlreiz vēlos pievērst Jūsu uzmanību, kāda ir

atšķirība starp skolēnu atbildēm: 1.gadījumā skolēns sniedza ne

tikai pareizo atbildi, bet arī demonstrēja savu domāšanas ceļu

(metakognitīvas prasmes), bet tas nebija prasīts uzdevuma

nosacījumos, tāpēc abos gadījumos skolēni saņēma maksimālo

punktu skaitu.

26



7.uzdevums ir aprēķina uzdevums, izmantojot titrēšanas rezultātus.

Skolēniem jāveic trīs darbības.

Daudz skolēnu kļūdījās tieši otrajā darbībā - citronskābes daudzuma

aprēķinā, jo netika ņemts vērā, ka citronskābe ir trīsvērtīga.

10.uzdevums ir aprēķina uzdevums pēc ķīmiskās reakcijas

vienādojuma uz mazākumu vai pārākumu (skolēnam jādemonstrē

izpratne par limitējošo reaģentu). Tipiskā kļūda šajā uzdevumā ir

tāda, ka skolēni nenosaka, kura izejviela ir mazākumā.

27



28



29



Kā redzam attēlā, 3.līmeņa uzdevumi skolēniem izraisa grūtības.

2020.gada CE īpaši grūts bija 3.1. uzdevums. Kopumā no

diagrammas un prasmju kopsavilkuma redzams, ka 2020.gadā

skolēni nebija gatavi ķīmijas eksāmena trešajai daļai – šajā daļā

rezultāti ir vāji.

30



1.uzdevumā skolēniem bija jauna situācija un tika pārbaudīta

prasme «skaidrot». Kā jau minēju, uzdevums kopumā bija grūts.

Iespējams, ka skolēni neprecīzi saprot, ko nozīmē «skaidrot» un

kāds skaidrojums tiek uzskatīts par pietiekami labu. Šajā gadījumā

mēs varam arī atcerēties 2.daļas 1.3.uzdevumu atbilžu variantus un

ar ko tie atšķīrās: skaidrojums var būt ar dažādu dziļumu. Jāpievērš

uzmanība, ka, skaidrojot, korekti jālieto ķīmijas valodu.

Ja ir iespējams novērtēt atbildes dziļumu, tad vērtēšanai izmanto

snieguma līmeņu aprakstu. Snieguma līmeņa apraksts sniedz

informāciju par to, kāda atbilde ir laba. Skaidri aprakstīts, ar ko savā

starpā atšķiras līmeņi, vai citiem vārdiem - kad vērtējums būs 1

punkts un kad 2 punkti.

31



Jums ir iespēja novērtēt skolēnu atbildes, izmantojot 1.1.uzdevuma

vērtēšanas kritērijus un salīdzināt ar piedāvāto vērtējumu. Ķīmiskās

reakcijas vienādojums nav obligāts nosacījums, lai saņemtu 2

punktus par skaidrojumu.

32



Arī 1.2.uzdevums vērtējams līmeņos. Ja skolēns savā skaidrojumā

izmanto frāzi, kas dota tekstā un uzraksta saīsināto jonu

vienādojumu, tad tāda atbilde vērtējama ar 1 punktu. Bet ja

paskaidrots, ka sārmainā vidē veidojas nešķīstošie hidroksīdi – tad

atbilde vērtējama ar 2 punktiem.

33



Novērtējiet skolēnu atbildes, izmantojot 1.2.uzdevuma vērtēšanās

kritērijus un salīdziniet ar piedāvāto vērtējumu.

Aicinu jūs apskatīt, kādas kļūdas pieļāva skolēni, atbildot uz

jautājumu par saīsināto jonu vienādojumu (4.piemērs).

34



35



2.uzdevums ir komplicēts uzdevums, kuru vērtē pa soļiem.

Lai veiksmīgi atrisinātu šāda veida uzdevumu, uzmanīgi jāstrādā ar

doto tekstu: saskati, kādi ķīmiskie procesi aprakstīti, kādas ir

procesa izejvielas, produkti. Vēlams uzrakstīt atbilstošus ķīmiskās

reakcijas vienādojumus, kas palīdzēs saprast, ka starpību starp

maisījuma masu pirms karsēšanas un pēc karsēšanas sastāda

ogļskābās gāzes masa.

Tātad, lai veiksmīgi atrisinātu uzdevumus (tajā skaitā arī aprēķina

uzdevumus), nepieciešama laba lasītprasme.

36



3.daļas aprēķina uzdevumu iespējams risināt, izmantojot dažādas

stratēģijas. Šeit mēs redzam pareizu risinājumu, izmantojot

matemātiskās prasmes risināt divu vienādojumu sistēmu ar diviem

nezināmajiem x un y.

Par pareizu un vērtējamu ar maksimālo punktu skaitu ir uzskatāms

jebkurš loģisks un pamatots, pareizi noformēts uzdevuma

atrisinājums, neatkarīgi no risināšanas paņēmiena.

37



Šajā uzdevumā tipiskā kļūda bija tā, ka skolēni aprēķināja

maisījuma molmasu. Tas precīzi aprakstīts 1.piemērā.

Maisījumiem ir mainīgs sastāvs, tāpēc tiem nav noteiktas molmasas.

Skolēni pieņēma, ka kalcija karbonāta daudzums ir vienāds ar

magnija oksīda daudzumu, kas nav noteikts uzdevuma nosacījumos.

Arī ar šādu, pēc būtības nepareizu pieeju uzdevuma risinājumam, ir

iespēja saņemt atsevišķus punktus, piemēram, par prasmi aprēķināt

kalcija jonu daudzumu un kalcija jonu masas koncentrāciju,

neskatoties uz to, ka iepriekšējie soļi ir kļūdaini. Tātad skolēniem

jāatceras: ja nevari līdz galam atrisināt uzdevumu, vienalga ir vērts

veikt darbības, kuras proti – par tām saņemsi punktus!

38



Ķīmijas vidējās izglītības standartā ir prasība par fizikālo lielumu

apzīmējumu un mērvienību pareizu lietošanu. Šeit mēs redzam, ka

masas koncentrācijas apzīmējums aizvietots ar molārās

koncentrācijas apzīmējumu vai ar masas daļas, tilpumu, blīvumu

apzīmējumu. Tā kā šī uzdevuma mērķis nebija novērtēt, vai skolēns

prot pareizi lietot masas koncentrācijas apzīmējumu, tas

neietekmēja skolēna rezultātu. Tomēr šī prasme var būt pārbaudītā

1.daļas uzdevumos. Izmantojiet atbalstu – aprēķinu formulas, kas

dotas CE darba burtnīcā.

Vēl arī pievēršu jūsu uzmanību risinājuma pierakstam. Šeit redzams

nekorekts pieraksts par oksīdu disociāciju – t.i. vienādojums, ka

kalcijs reaģē ar CO3 grupu. Uzrakstītajai atbildei būtu jābūt korektai

ne tikai formāli (pareizi atrisinātai matemātiski), bet arī pierakstos

nevajadzētu būt kļūdām. Var gadīties, ka vērtēšanas kritērijos būs

prasība arī par pareizas ķīmijas valodas lietojumu.

39



40



Pētnieciskā rakstura uzdevumā var būt iekļauta pētnieciskās

darbības elementu kombinācija. 3.1.uzdevums ir ar fokusu uz datu

apstrādi.

Lai veiksmīgi atrisinātu pētniecisko uzdevumu, vispirms jābūt

izpratnei par katru pētnieciskās darbības soli, šajā gadījumā par to,

ko nozīme apstrādāt datus tā, kā to dara zinātnieki (zinātniskā

pieeja datu apstrādei).

Nepieciešamas arī augstākā līmeņa domāšanas prasmes, prasmes

darbā ar vārdisko, vizuālo un skaitlisko informāciju.

Vēlreiz uzsvēršu un pievērsīšu uzmanību tam, ka nepieciešams 

uzrakstīt uzdevuma pilno risinājumu. Tieši 3.daļas uzdevumos ir 

svarīgi parādīt savu domu gājienu.

41



3.1. uzdevumu vērtē līmeņos.

Jūsu priekšā 3.1. uzdevuma trīs risinājuma veidi. Izmantotas

dažādas pieejas uzdevuma risinājumam.

Visu trīs risinājumu piemēros ir proporcijas. Tomēr ir atšķirības.

Kāpēc risinājumu 1.piemērā vērtē ar 1 punktu, bet 3.piemēru ar 2

punktiem? 3.piemērā skolēns pamatoja, kāpēc tiek izmantota

proporcija un tas vērtējams ar maksimālo punktu skaitu.

42



Ar šo atbildi skolēns demonstrē, ka izprot kalibrēšanas grafika

nozīmi. Atbilde vērtējama ar maksimālo punktu skaitu.

Pievēršu uzmanību, ka obligātajā mācību satura standartā ir prasība

par kvantitatīvu analīzes metodi - spektrofotometriju. Bēra likums

nav obligāts, bet izpratnei par metodes būtību jābūt.

43



Plānojot darba gaitu, jāņem vērā, ka tai jābūt uzrakstītai tā, lai pēc

šī apraksta varētu precīzi atkārtot eksperimentu. Jānorada

piederumus un traukus, obligāti jāapraksta, kā tiks mērīts atkarīgais

lielums, kā mainīts neatkarīgais lielums un kā tiks nodrošināts

nemainīgais.

Darba gaitu tradicionāli vērtē līmeņos, ņemot vēra, vai darba gaitā

iekļauti piederumi, trauki, lielumi, ķīmijas valodas lietojums.

44



Plānojot jebkuru pētījumu/eksperimentu atceries, ka ķīmijā izmanto

kvantitatīvo un kvalitatīvo analīzi. Īpašu uzmanību jāpievērš

kvantitatīvās analīzes metodēm: tilpumanalīzei (titrēšanai) un

gravimetrijai. Tabulā norādīti galvenie aspekti, kam jāpievērš

uzmanība, plānojot veikt titrēšanu vai gravimetrijas analīzi.

Pārliecinies, vai vari, piemēram, paskaidrot tilpumanalīzes vai

gravimetrijas metodes būtību, procedūru. Ja ir izpratne, tad

palielinās varbūtība, ka varēsi saplānot kādu pētījumu, kura pamatā

ir kvantitatīvā analīze.

45



Bieži skolēni domā, ka ir atrisinājuši uzdevumu, un nesaprot, kāpēc

nav piešķirts maksimālais punktu skaits. Tas, ka atbilde ir uzrakstīta

gara un plaša, vēl nenozīmē, ka risinājums ir pareizs/korekts.

2.piemērā skolēns uzrakstījis vispārīgas frāzes, turklāt šim skolēnam

nav izpratnes par to, kā var veikt dzelzs jonu kvantitatīvo analīzi.

1.piemērā skolēns demonstrējis eksperimenta ideju, bet neprot

precīzi to aprakstīt.

3.piemērā skolēns izvēlējies vielu, kuru nav vēlams izmantot

titrēšanai.

Ar 4.piemēru vēlos parādīt, ka titrēšana (gravimetrija) skolēnam ir

zināma, tomēr pastāv daudz dažādu variantu, kādus reaģentus

izvēlēties.

46



47



48



Ķīmijas eksāmenam skolēns var gatavoties, izmantojot

daudzveidīgos e- resursus, kas pieejami VISC un SIIC mājas lapā,

portālā uzdevumi.lv u.c.

49



50



51



52



Kopsavilkumā gribu īsi atgādināt par galvenajiem aspektiem, kam

jāpievērš uzmanība gatavojoties ķīmijas CE.

53



Skolēniem, kuri gatavojās kārtot centralizēto eksāmenu ķīmijā, gribu

novēlēt – mācieties sistemātiski un atbildīgi! Plānojiet savu darbu un

neskaidrību gadījumā meklējiet atbalstu un konsultējieties ar savu

skolotāju!

54



55


